
Ere Strareoie

#*k ffiffi #€rc*ffig ffitr#ffi&ffiffig
wě&tr*fugř v **€ il*vE re mr*€ví VladimírBartoš

Na organizaci výroby se můŽeme dívat

z rŮzných hledisek a získáme pak různé

klasiÍikace. Dle četnosti - kusová,

sériová, hromadná; dle reakce na

poptávku - výroba na sklad, nazakázku,
montáŽ na zakázku, projektová výroba;

dle průběhu - diskrétní, procesní; atd.

KaŽdá kombinace výše uvedených

hledisek vyŽaduje jiný přístup při tvorbě

technologických norem, při kalkulaci

náklad ů, plánování a Íízení výroby,

controllingu. Pojd'me se nyníblíŽe podívat

na procesní výrobu.

V České republice najdeme nejvíce zástupců

procesnÍ qýroby v oboru potravinářstvÍ, pak

v oblasti chemie, farmacie a také ve slévá-

renství. Na první pohled procesní qýrobu

poznáte tak, Že ji nelze sledovat po kusech

na vstupu, mezi operacemi nebo na qýstupu.

VětŠinou probíhá v technologickém zařízenÍ

o konkrétní velikosti odpovídající velikosti

výrobní dávky/šarŽe nebo v průtočném

zaÍizení. Na vstupu do zaÍizeni něco napouš-

tíme či sypeme, dle porovnání naměřených

a poŽadovaných výsledků přidáváme další

vstupní suroviny, upravujeme technologické

parametry zařízení a na qýstupu získaný artikl

evidujeme v litrech nebo kilogramech. Pak

navazuje expedice výrobku v cisternách, nebo

je zÍskaný artikl polotovarem a pokračuje do

dalšÍ, třeba jiŽ diskrétní qiroby, v nÍŽ se mění

na tablety, rohlíky, odlitky, mléko v karto-

nech, sýry, lahvové limonády, lihoviny či pivo,

čisticí prostředky apod.

Aby informační systém dobře podpořil

procesnÍ qýrobu, musí obsahovat speciální

funkčnost.

V oblasti technologické přípravy výroby

nevystačíme s klasickými kusovníky' MusÍme

umět definovat procesy, do nichŽ vstupujÍ

Obr. Pohled na technologichou normu u potraaindřstui

@ti@{,:,,::-:::
n Dotaz na procesy./formule lvol^s

3l w ob vtttrnn Íxe > rloo }ff{tsiA sR s .á a3} - aÁ' fupfu Applkfu
gils!. ÚF!ry !&. E.r&ri!$t. gúo ť'ipqiěda

EmpeqmRi-

{3Ř@ř}.'úiffi

i_sffiilslřMřr
t'EřffieM
.Bffieftdi*
]ti]ehď
iĚe*kt
*L3ffiPffitM
i€le9tsM

!

záklaÓfi prrc
Kód fďnle: c-ooó.gg Pffi4E

effi Účioí6ti: 11loLfla op€race: fu kípolMty: fto Kop.odult: bo
relikGt dávký: 10o.o I]: litr

Ei. &ět- ol:: r ktoda doksčeí frŽstvi: ffi $-ýstup: tisk

sď.é
\'ýr'obní stř.disko Čs výróy připraw přsMu

ió--- ióió 'rÝ""b" o.5 o-2 o.o
odstřcáčni e pótďízxe

. bzeffiil&t
*i=W{qdlry
iblbňrFd!-BbBffi
:Ba**!r.x
]Ěksbrd
.'b Úňi.s{iki{
:.Ebdejb* ePffity

'š 
&Ěá'a

ě*F-lava**s
ěiaeřffi

SffimMriar l9ffiil T

DěleřÍ:tl* T:r
to.oa c
50_ffi c

í;iils }*

n{ko glrsÉ 1$}.o '|

|6ptvó*ty
hžs&í B

odgtřiďíné lléko
TtÁ(

80.0 I2O-O ks

suroviny a z nichž pak vystupuie několik

koproduktů a vedlejších produktů. Normy

spotřeby se mohou definovat v mnoŽství nebo

v procentech a teprve po stanovení velikosti

výrobní dávky propočÍtá informační systém

mnoŽství vstupnÍch surovin. Vstupní suroviny

navíc mohou mít proměnlivou koncentraci/

vydatnost, takŽe systém pak musí přepočítat

vstupní mnoŽství dle konkrétní pouŽité

vstupní šarŽe. Rozdělení nákladů na qýstupní

koprodukty z procesu musí b1it definovatelné

nezávisle na vzniklém mnoŽstvÍ. Plánová kal-

kulace se pak řÍdÍ stanovenými poměry a mu-

sí započítat i energetické vstupy a přípravné

časy. Právě náklady na přípravu qýroby (nasta-

vení, čištěnÍ) tvořÍ ýnamnou částku, a proto

by měl systém podporovat simulace nákladů

při různých velikostech qýrobních dávek.

Pro plánovánÍ je charakteristické řazenÍ

výrobků a šarŽí na výrobní linky do kampanÍ.

Plánování musí dynamicky v čase vycházet

z poptávky, rozpracovan0sti, zásob, surovin

na cestě a musí umoŽnit naplánovat kampaně

tak, aby poptávka byla v čase plynule vykrývá-

na, avšak lyráběné šarŽe na sebe optimálně

navazovaly. Jde o balancování mezi snahou

udrŽet nízké zásoby a rozpracovanost a sou-

časně nízké náklady na qýrobu (minimalizo-

vat přestavovánÍ technologických zařÍzení).

Evidence skutečnosti je často spojena

s poŽadavky na dohledatelnost vstupních Šar-

Ží surovin. Je tedy výhodné identifikovatelné

šarŽe (pytle, balenÍ) hned při příimu označit

1 4 lI Sysierns 1*elPO18

wwlv.SysiemŮnLine.cZ



srrateoie ffi
čároqými kódy a všechny další skladové po-

hyby skenovat do systému pomocí RF termi-

nálů. U surovin skladovaných v zásobnících,
jejichŽ šarže se na vstupu mísÍ a někdy nelze
přesně určit mnoŽství vydávané do rnýroby,

musí systém podporovat zpětný odpočet šarŽí

podle normy FIFO metodou a poskytnout pak

alespoň hrubou dohledatelnost.

Ve vlastním qýrobním procesu musí informační

systém předávat qírobním technologiím řídící
informace a průběŽně z nich načÍtat data o prů-

běhu výroby (teploty, vlhkost, spotřebovaná

množstvÍ vstupních surovin a jejich šarŽe,

vyrobená mnoŽství a šarže apod.). Součástí

qýrobních zařízení mohou být různé druhy

elektronických vah a podnikoqý systém se pak

přímo podílí na navažování. V procesní ýobě
se často setkáváme i s nutnostÍ evidence mnoŽ-

stvÍ současně ve dvou měrných jednotkách.

Např. sýry zrají a systém musí evidovat kusy

a hmotnost před a po zrání. Chemické látky se

v průběhu procesu mohou odpařovat.

Na procesní qýrobu často navazuje plnění

do obalů a balenÍ. Většinou probíhá na au-

tomatizovaných linkách. Informační systém

musí s linkami komunikovat zejména kvůli

etiketaci boxů a palet.

Pokud nelze váš informační systém snadno

integrovat s výrobními technologiemi, stráví

vaši zaměstnanci mnoho času ručním pře-

pisováním informací přes klávesnici nebo

budete nuceni investovat miliony korun do

specializovaných SW, tzv. MES systémů.

I poté budete muset řešit problém integrace

podnikového systému a MES systému...

Zaskladňování provádějí skladnÍci skenová-

ním paletoqých etiket, systém jim dopoiučuje

cílové umístění a skladník jej skenem potvr-

zuje. Při expedici lze pouŽívat základní měrné
jednotky, ale někdy je nutné expedovat

i v alternativních jednotkách. Šarže qýrobků

mají své exspirace, případně koncentrace či
jiné vlastnosti a není qýjimkou ,Že zákazník

má na dodávky zboží konkrétní poŽadavky.

Systém je pak při řízení expedice musí umět

zohlednit a dát skladníkům prostřednictvím

RF terminálů správné pokyny k r,ychystání

a vyexpedování odpovídajících palet a šarŽí.

Tištěné dokumenty jsou nahrazovány elek-

tronickou EDI komunikací přímo mezi vaším

systémem a systémem zákazníka. To vše

můŽe ještě zkomplikovat konsignace na vstu-

pu a qýstupu, případně u některých výrobků

spotřební daň.

Do vaŠÍ firmy můŽete implementovat jakýkoli

informační systém. Pokud vyberete systém,

který neobsahuje potřebnou specifickou

funkČnost a jeho dodavatel nezná dobře

váš byznys, zaplatÍte za doprograňování aŽ

desetkrát více, neŽ byly původní předpoklady,

a efektivita vašich procesů můŽe být polo_

viční ve srovnání se světoqými standardy.

Pokud lyberete systém a dodavatele znalého

vašich specifik, budou plánované náklady na

implementaci dodrŽeny a můŽete se z krátko-

dobého i dlouhodobého hlediska posunout

vyrwnébliŽe ke světové špiČce. €

Vladimír Bartoš

Autor článku je ředite-

lem podpory prodeie

spoIečnosti Minerva

Česká republika, a. s'


